C. XLVI. ¶ Puella desponsata prioribus reddenda sunt, si eu rapta fuerint.

Hoc autem prohibetur auctoritate Ancyrani concilii, c. 11. in quo statutum sic legitur.

Desponsatas, f puellas, & post ab aliis raptas, placuit erui, & eis reddi, quibus ante fuerant desponsatas, etiam si eis a raptoribus vis illata confiterit.

C. XLVII. ¶ Communionem privetur sponsa, nisi raptorem deserere, & ad sponsum suum redire voluerit.

Item Iohannes octavus 1 Romano Episcopo.

Atho g presentium lator, dum in nostro servitio fideliter excubaret, quendam virum foeminam sibi desponsatam conqueritur rapuisse. Et ideo fraternitas tua nostra auctoritate suffulta, suffraganeos suos Episcopos presentialiter convocet, & sic unanimi sententia, si sponsam huic raptor non reddiderit, tam idem, quam rapta, si ad pristinum sponsum remeare noluerit, omni communionem priventur.

¶ 1 ¶ Octavus] Sic est restitutum ex plerisque vetustis, & Iovinii. In vulgatis erat, Chrysostramus.

4 pars. Sed aliud est prioris conditioni remanere, & de nuptiis cum alio agere: aliud est rapti, hoc est, illiciti, consuprari.

C. XLVIII. ¶ Quid sit raptus.

Unde Ildorus Etymolog. lib. 5, c. 26, ait.

a Ioan 20. b Sup. ead. matrimonium. c Sup. ead. cum mittatur. d Infr. c. de conjugali. e al. & f Anf. l. 10. c. 8. Burch. l. 9. c. 38. lvo p. 8. c. 176. Pannorm. l. 6. ca. 19. g lvo par. c. 64.

Raptus a est illicitus coniugis, a corrupendo autem unde qui rapta potitur, stupro fruitor.

Hac autem non ab aliorum, sed alii desponsata nuptiis.

C. XLIX. ¶ Ibi raptus admittitur, vel puella adducitur, de cuius ante nuptias nihil actum probatur.

Raptam vero talem dicit prohibet Gelasius Papa, dicens.

Lex b illa prateritorum Principum ibi raptum dicit esse committum, ubi puella, de cuius ante nuptias nihil actum fuerit, videatur abducta.

5 pars. Quid autem in fine capituli subiungitur [etiam] est a raptoribus vis illata confiterit. id est additum est, quia raptarum alia se rapiendo exponunt, alia rapti abducuntur. Quilibet ergo modo raptarum, prioris reddenda sunt. Hoc autem, ut supra, dictum est, non inter raptas, sed inter alii desponsatas numeratur, & ideo c non est huic auferenda, & prior reddenda. Sequuntur alii auctoritates, quibus ista prohibetur nubere sicut, & jubentur redire ad priora vota.

C. L. ¶ Puellam alii desponsatam alter accipere non valet.

Aut enim Syriacus Papa Hymerio Episcopo Tarraconensi, epist. c. 4.

De d conjugali violatione requisiti, si puellam alii desponsatam alter in matrimonium possit accipere. Tale ergo connubium anathematizamus, & modis omnibus, ne fiat, prohibemus: quia illa benedictio, quam nuptiarum sacerdos imponit, apud fideles, cuiusmodi facilligui instar est, si ulla transgressione violetur.

¶ 1 ¶ Tale ergo] In epistoliarum Syriaci codicibus, & in codice canonum, & apud ceteros collectores [præter Pannormiam], sic capitular. Caroli Basilea impressi, lib. c. ult. legitur: Hoc p. fiat, modis omnibus inhibemus. Sed quoniam in casu si mentis anathematizati, non est mutatum.

Sed auctoritate hac Syriaci illa prohibetur ad secunda non nuptias, que in propriam ditionem est ducta, & cum sponsa sua sit velata & benedicta. Talium desponsatione violatur benedictio, quam nuptiarum sacerdos imponit. Verum hanc necesse non sponsum in suam ditionem, nec cum ea benedictionem acceperat. Non ergo hac auctoritate huiusmodi copula prohibetur. ¶ Item illud Episcopi Pannorm. [Desponsatam e puellam non licet parentibus alii viro tradere, similiter & de huiusmodi desponsata intelligitur, que videtur non sponsa est velata & benedicta. ¶ Item obicitur illud Gregorii c. [Que propter frigiditatem a viro suo separata est, & alii rapta,] vir ejus aliam cognoverit, illa est detrahenda secundo, & reddenda primo.] Sed eodem modo solvitur: quia ista videlicet non ita benedictionem acceperat.

[Augustinus de fide passionis, & consensu.]

¶ Etiam in decretalibus tit. de sponsa dicitur, casus ex Augustino, apud quem non est inventum.

C. LI. ¶ Si quis alium mulieri consensu sponsum fecerit, non licet illi aliam ducere.

P A L E A.

Dvobis modis dicitur fides, passionis & consensu. Si aliquis alium mulieri fidem fecerit passionis, non debet aliam ducere. Si aliam duxerit, penitentiam debet agere de fide mentita, maneat tamen cum illa, quam duxit. Non enim rescindi debet tantum sacramentum. Si autem fecerit fidem consensu, non licet aliam ducere. Si autem duxerit, dimittet eam, & adhærere priori.

Est autem fides passionis, quando aliqui promittit fidem illiciti, quod eam ducet, si permiserit ei rem secum habere, &

a 36. q. 1. raptus. lvo p. 8. c. 26. Pannorm. l. 6. c. 33. b Infr. 36. q. 1. lex illa. In codice Theod. lib. 8. tit. 24. de rapto virge, vel viduarum. l. 1. Poly. l. 6. tit. 4. Anf. l. 10. c. 11. c Sup. desponsata. d Infr. ibid. Anf. l. 10. c. 9. Burch. l. 9. c. 31. lvo p. 8. c. 169. Pannorm. l. 6. c. 33. e Infr. ead. desponsata. f Infr. 33. q. 1. requisisti.

etiam per consensu. Fides autem consensus est, quando etiam si non fingit manere, corde tamen & ore consensit dicere, & mutuo se circumstant uoxe alii, & mutuo se suscipiant.

CAUSA XXVIII.

Udam infideli in conjugio positus ad fidem conversus est, uxor uero odo fidei Christiana ab eo discipul. Hæc quondam fidelem in uxorem accepit, qua mortua salutaris effectus. Tandem uita & sancta merito in Episcopum eligitur.

- 1. He primus queritur, an conjugium sit inter infideles.
- 2. Secundo, an liceat huic aliam ducere, priore uirgine.
- 3. Tertio, an sit reparandus bigamus, qui ante baptismum habuit uxorem, & post baptismum alteram.

QVÆSTIO I.

Quid autem inter infideles conjugium non sit, multis auctoritatibus probatur. Aut enim a Paulus: [Omne, quod non est ex fide, peccatum est.] Coniunctio autem infidelium non est ex fide: & ideo peccatum est. Non est conjugium, quia nullum conjugium peccatum est. Item b Augustinus 1: [Non est uera pudicitia hominis infideli cum conjugio sua.] Ubi autem uera pudicitia esse non potest, ibi nec uerum conjugium est. Item Ambrosius 2: [Iustus & iustus dimittit uxorem suam, per quam iustitiam ad Deos aduenit: Non est enim peccatum in matrimonio, quod extra Dei decretum est factum. Sed cum cogitatur, ut emendandum.] Item Augustinus 3: [Non est ratio conjugii quod sine Deo est.] Ex his omnibus auctoritatibus patet conjugium non esse inter infideles. Sed contra alia ueritate aduersus, quibus probatur conjugium esse inter infideles. Quoniam prima est illud Euangelii, quod Christus ait c: [Erat quædam uxor, duo in tres, & tres diuiserunt in duos.] Quod ad conjugium illas enumerasset, uxorem in uirum esse diuiserunt, & conuerso. Item: [Qui & non odit patrem, aut matrem, aut uxorem, aut fratrem propter me, non est meus discipulus.] Uxor infidelium, non fidelem, dixit odio habendam. Item: [Cuius est qui reliquerit domum, aut patrem, aut matrem, aut fratrem, uel uxorem propter me, centuplum accipiet, &c.] Verum in uirum infideli signifiat, que propter Christum dimittitur, dum peccatum est, quam Christus fidei deseruit. Item Apostolus 1: [Si quis fratrem uxorem habet infideliem, & hæc consensus habitatio non est, non dimittat illam: & si qua mulier habet uirum infideliem, & sic consentit habitare cum illo, non dimittat uirum.] Item ad Titum 2: [Sicut in passione B. Clementis h. de Theodora & Sisonio legitur mirabiliter corrigisse.]

- 1. Augustinus: Verba ista B. Augustini referuntur 7. ead. seculum, uel. nec uera.
- 2. Ambrosius: Hæc sunt potius accepta ex glossa ordinaria ad hunc indicatum.
- 3. Augustinus: Hoc non est inventum apud B. Augustinum. Verum apud B. Ambrosium in idem c. 7. prima ad Corinthios sic legitur: Non enim ratum est matrimonium, quod sine Deo uoluntate est, & similia in glossa ordinaria, ibidem ex B. Ambrosio.

C. I. ¶ Bigami probantur, qui ante baptismum habuerunt unam, & post baptismum alteram.

a Rom. 2. b Lib. 2. de adult. conjug. c. 18. Sent. 2. dist. 39. c. 29. d. ad Cor. & ibi glossa ordin. e. Luc. 12. d. Luc. 14. e. Matth. 1. f. 1. Cor. 7. g. Ad Tit. 2. h. In Abthia bigamia, & uis. Clementis antiquum.

Item Innocentius Papa Ruffo & Eusebio Episcopis Macedonibus, epist. 23. cap. 2.

Nam quid non a erunt admittendi in hereditatis consortiuta, qui ex ea suscepti sunt, que ante baptismum fuit uxor? eruntque appellandi uel naturales, uel spurii, quia non est matrimonium legitimum (ut uobis uideatur) nisi illud, quod post baptismum assumitur: Ipse Dominus cum interrogaretur a Iudæis, si liceret dimittere uxorem, atque exponeret fieri non debere, addidit: [Quod Deus coniunxit, homo non separet.] Ac ne de his putetur esse locutus, qui post baptismum uxores fornicantur, meminerint hoc & a Iudæis interrogatum, & Iudæis esse responsum. Quæro, & sollicitus quæro, si una & eadem sit uxoribus, qui antea catechumenus, & postea sit fidelis, filiosque ex ea, cum esset catechumenus suscepit, & postea alios filios, cum fidelis; utrum sint fratres appellandi, an non habeant postea defuncto Patre cum ceteris hereditandæ hereditatis consortium, quibus filiorum nomen regeneratio spiritalis creditur abstulisset. Quod cum ita sentire atque iudicare absurdum est, quæ (malum) ratio est hoc defendi, & uacua magis opinione iactari, quam aliqua auctoritate roborari, cum non possit inter peccata deputari, quod lex præcepit, & Deus injunxit?

C. II. ¶ In fidelibus potestate sit, post baptismum uxorem recipere, quam ante dimiserat.

Item ex decreto Eutychemi Papæ.

2. ¶ Si quis e gentilibus gentilem uxorem dimiserit ante baptismum, post baptismum in potestate ejus erit, eam habere, uel non habere.

C. III. ¶ Fidelis infideliem discedentem sequi non cogitur.

Idem.

Simili modo, si unus ex conjugatis baptizatus est, & alter gentilis, & sequi non uult, sicut dicit e Apostolus, infidelis si discedit, discedat.

C. IV. ¶ Sine culpa inquitur uxor, que cum infideli habitare noluerit.

Item Augustinus de fide & operibus, c. 16.

Uxor i legitima societate conjuncta, sine ulla culpâ parclinquitur, si cum uiro Christiano permanere noluerit. Non attenditur eo modo illam rectissime dimitti, si uiro suo dicat: non ero uxor tua, nisi mihi de latrocinio diuitias congeras, aut nisi solita lenocinia, quibus nostram domum transigebas, etiam Christianus exerceas, aut si quid aliud uel facinorosum, uel flagitiosum in uirino uerterat, quo delectata, uel libidinem explebat, uel fidelem uictum habebat, uel etiam ornator incedebat. Tunc enim ille, cui uxor hæc dicit, si ueraciter egit penitentiam, & ab operibus mortuis, quando ad baptismum accessit, habetque in fundamento fidem, que h per dilectionem operatur, proculdubio plus tenebitur amore diuinæ gratiæ, quam carnis luxuriæ: & membrum, quod eum scandalizat, fortiter amputabit.

¶ Uxor] Locus Augustini sic habet: Quamobrem & illud, quod dicunt, uelint probare cupientes, quantum ualeat sola fides, ubi Apostolus dicit, quod si infidelis discedit, discedat: non est enim seruituti subiectus frater aut soror in huiusmodi, id est, ut propter fidem Christi etiam ipsa uxor legitima societate conjuncta, sine ulla culpa relinquatur, si cum uiro Christiano propter hoc quod Christianus est, permanere noluerit, non

a Sup. dist. 20. deinde 9. nam quid. Burch. l. 4. c. 33. Ivo p. 1. c. 39. Pam. l. 6. c. 96. b. Matth. 19. c. Burch. l. 9. cap. 59. Ivo p. 8. c. 195. Pam. l. 6. c. 97. d. Burch. l. 9. c. 60. Ivo p. 8. c. 196. Pam. l. 6. c. 97. e. 1. Cor. 7. f. Beda 1. Cor. 7. Ivo p. 8. c. 21. Pam. lib. 2. c. 22. g. Flehr. 9. h. Galat. 3.